
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10302150782890000
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 E 02.500.0000.01.003245
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 919174

FÉRIAS

PORTARIA Nº 140/2023-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 01 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de abril/2023.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
57206191-1 Andreia de Souza Neves 2021/2022 03/04/2023 a 17/04/2023 CHR-SAN
57206191-1 Andreia de Souza Neves 2021/2022 01/12/2023 a 15/12/2023 CHR-SAN
57226847-1 Angela Neves dos Santos Oliveira 2018/2019 03/04/2023 a 02/05/2023 GETDT
5884845-2 Antônia de Souza Santos 2020/2021 03/04/2023 a 02/05/2023 HENTU
5621933-1 Arnaldo Jose de Miranda 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 NEPES
5943206-1 Barbara Alves Ruela de Azevedo Ruivo 2019/2020 03/04/2023 a 02/05/2023 GEHES
54182038-2 Carlos Victor Cunha Ramos 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GEHES
54182038-3 Carlos Victor Cunha Ramos 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GEHES
54188080-3 Carmelita da Conceição Nascimento 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GEDIH
54196598-1 Clésio Pinheiro Lopes 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 GEPRO
5949466-2 Fernanda Sheyze Santos D’Avila Goulart 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 GEHEC
5858259-2 Hilda Cristina de Farias Rego 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 GERIM
5943363-2 Ingrid Graziela Rodrigues Portilho 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 GEMAN
5945412-3 Jamilli Ynglid Carmo da Cunha 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GETIN
54191337-2 Jeovaci Moreira de Souza 2021/2022 03/04/2023 a 17/04/2023 GEPRO
54191337-2 Jeovaci Moreira de Souza 2021/2022 16/06/2023 a 30/06/2023 GEPRO
2019299-1 João de Souza Maia 2021/2022 01/02/2023 a 02/03/2023 CHR-CAS
2019299-1 João de Souza Maia 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 CHR-CAS
5848750-2 Kennie Kelly dos Santos Amazonas 2020/2021 03/04/2023 a 02/05/2023 NEPES
57174926-2 Luis Marcelo Lobato Moraes 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 HENAB
57195195-2 Marcel da Silva Moreira 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 GECOD
57211563-2 Maria Chaves Zumero Cardoso 2022/2023 10/04/2023 a 24/04/2023 COLOG
57217248-2 Odilton Cleber Siqueira de Amaral 2019/2020 16/04/2023 a 30/04/2023 CHR-SAN
57217248-2 Odilton Cleber Siqueira de Amaral 2019/2020 16/09/2023 a 30/09/2023 CHR-SAN
5965231-1 Raquel Amaral da Silva Vieira 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023 GETRD
5762928-2 Roger de Lima Monteiro 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDIH
5898785-1 Paulo Couto dos Santos Júnior 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 CHR-CAS
5963841-1 Samara Cristina Souto de Almeida 2021/2022 15/03/2023 a 29/03/2023 CHR-MAB
5155355-1 Silvia Mara Marques Monteiro 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GEDOT
7000677-1 Soraya Sousa Povoas 2021/2022 03/04/2023 a 17/04/2023 CHR-MAB
7000677-1 Soraya Sousa Povoas 2021/2022 16/08/2023 a 30/08/2023 CHR-MAB
5963110-1 Valdira Christine Alves de Moraes 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GETRD
5855209-4 Vania Eunice Gomes Magalhães 2020/2021 03/04/2023 a 02/05/2023 GEREN

 
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01
de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 919507
.
.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA

PORTARIA N° 115, DE 22 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as servidoras Auriceli da Silva Souza (Matrícula n.º 54197104) e 
Erika Oriana Costa Gonçalves, matrícula n.º 73504320, para acompanhar 
e fiscalizar os seguintes contratos:

• CONTRATO Nº 68/2023 – M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS
• CONTRATO Nº 69/2023 – SENA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses na Clínica de Hemodiálise Mon-
teiro Leite e no Serviço de Terapia Renal Substitutiva da Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 22/03/2023 e término em 21/03/2024.
PROCESSO: 2022/461694
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 919625
PORTARIA Nº 120, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023
PAE Nº 2023/185472.
RESOLVE:
CESSAR a Gratificação de Tempo Integral a(o) servidor(a) abaixo relacio-
nado(a), com percentual fixado em 60% (sessenta por cento) incidente 
sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5966090/1 NADIA MYLENA DOS SANTOS REIS AUX.ADMINISTRATIVO 01/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 919409

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 118, DE 21 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE,  (matrícula  
57175248) para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 72/2023 – PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição emergencial de Colchões piramidal tipo caixa de Ovo 
para atender a necessidade de 60 (sessenta) dias de todas as unidades Clí-
nicas Assistenciais, Unidade de Terapia Intensiva Adulto, Centro Cirúrgico, 
Centro Obstétrico, Hemodinâmica e setores de Emergência Cardiológica e 
Psiquiátrica da Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: início em 23/03/2023 e término em 22/05/2023.
PROCESSO 2023/258956
MODALIDADE: ADESÃO SRP Nº 03/2022 - HGB
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 919212

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na portaria n°696 de 19 de DEZEMBRO de 2022, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME PERIODO

5964383 1 NAIARA CHAVES MAIA 16/01/2023 16/02/2023
 
LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME PERIODO
5964383 1 NAIARA CHAVES MAIA 16/01/2023 14/02/2023

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.227 de 21/12/2022.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 919638

CONTRATO

Contrato Nº 68/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses na Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite e no Serviço de Terapia Renal Substitutiva da Fundação Pública Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total:  R$ 10.980,00 (Dez mil, novecentos e oitenta reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 116/2022
Data Assinatura: 22/03/2023
Vigência: Início em 22/03/2023 e término em 21/03/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;


